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DECRETO Nº 5.754/2019 
 

DECRETO Nº 5.754/2019, 26 de novembro de 2019. 

 
Concede Promoção a Servidor 
Efetivo. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO 
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,  

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica Promovido o Servidor Efetivo, no nível 

especificado abaixo, com amparo na Lei 623/2007, 
Capítulo III, conforme segue:  
 

Matricula Nome Cargo Do  
Nível 

Para 
o 

Nível 

2104-0 
Mario Martins 
da Silva 

Operador de 
Máquinas 27 28 

   
Art. 2º A referida promoção passa a vigorar a partir de 10 

de novembro de 2019, devendo o Departamento de 

Recursos Humanos, efetuar as anotações na Ficha 
Funcional do servidor. 

 
Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 26 de novembro de 
2019. 
     
 
 

Germano Bonamigo 

Prefeito Municipal 
 
 
 

DECRETO Nº 5.755/2019 
 

DECRETO Nº 5.755/2019, 26 de novembro de 2019. 

 

Regulamenta a abertura de 

crédito adicional suplementar 

ao orçamento vigente e dá 

outras providências. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO 

DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e com 

base no inciso I do art. 4º da Lei Municipal nº 2007/2018, 

de 21 de dezembro de 2018, Publicado em 24 de 

dezembro de 2018 no Diário Oficial Eletrônico do 

Município de Céu Azul, Edição 2058, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Regulamenta a abertura de Crédito Adicional 

Suplementar, em conformidade com o inciso I do art. 41 
da Lei 4.320/64, na importância de R$ 40.000,00 

(quarenta mil reais), para a suplementação da(s) 
seguinte(s) dotação(s) do orçamento vigente, conforme 
segue: 
12.00 - Fundo de Saúde do Município de Céu Azul 
12.20 - Departamento de Saúde 
1030100082.051000 - Manut.do Depto.de Saúde - Rec. 
Vinc. (EC 29) 15% Receitas Próprias 
3.3.90.14.00.00.00 – Diárias - Pessoal Civil – 303 – 369 

R$..........................................................................7.000,00 
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo – 303 – 370 

R$...............................................    .....................33.000,00 

Total   R$............................................................40.000,00 

 

Art. 2º O Crédito Adicional Suplementar regulamentado 

no artigo anterior, será coberto pela anulação total/parcial 

da(s) seguinte(s) dotação(s) do orçamento vigente, 
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conforme preceitua o inciso III do § 1º do art. 43 da Lei 

4.320/64, conforme segue: 

12.00 - Fundo de Saúde do Município de Céu Azul 
12.20 - Departamento de Saúde 
1030100082.051000 – Manutenção do Depto.de Saúde - 
Rec. Vinc. (EC 29) 15% Receitas Próprias 
3.3.90.34.00.00.00 – Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contrato de  
Terceirização – 303 – 373 

R$........................................................................40.000,00 

Total  R$.............................................................40.000,00 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 26 de novembro de 

2019. 

 

 

Germano Bonamigo 

Prefeito Municipal 

 

ERRATA REFERENTE 
DECRETO Nº 5.753/2019 

 
ERRATA 

 
 

O Prefeito do Município de Céu Azul, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, vem através da 
presente dar publicidade ao equívoco apresentado no 
Decreto nº 5.753/2019, de 25 de novembro de 2019, para 
o fim de corrigir o que segue: 
 
 
Onde se lê: 
 
Art. 7º Havendo a necessidade da triagem, a mesma 
ocorrerá no dia 09/07/2018 no Centro Municipal de 

Educação Infantil Santa Clara, das 13h30 às 17h30, 
mediante entrevista e verificação dos documentos 
comprobatórios apresentados no ato da inscrição, quanto 
às informações prestadas, bem como, de novos 
documentos comprobatórios que porventura se façam 
necessários. 
 
Leia-se:   

 
Art. 7º Havendo a necessidade da triagem, a mesma 
ocorrerá no dia 10/12/2019 no Centro Municipal de 

Educação Infantil Santa Clara, das 08h às 11h30, 
mediante entrevista e verificação dos documentos 
comprobatórios apresentados no ato da inscrição, quanto 
às informações prestadas, bem como, de novos 

documentos comprobatórios que porventura se façam 
necessários. 

 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 26 de novembro de 
2019.                          
 
 

Germano Bonamigo 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 231/2019 

PORTARIA Nº 231/2019, 26 de novembro de 2019. 

Concede Diária a Servidor     
Municipal. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO 
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 
2017, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município 
em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe 
sobre a Instituição do Regime de Concessão de Diárias 
para o Custeio de Despesas Extraordinárias Realizadas 
por Agentes Públicos a Serviço Fora do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede uma diária para o Servidor JEAN OTONI 
BEPPLER, RG nº 5.643.300-7, CPF nº869.798.099-20, 

Motorista da Secretaria de Saúde, desta Municipalidade, 
para realização de despesas para buscar paciente de alta 
hospitalar no Hospital Psiquiátrico, em Rolândia - PR, 
frota 195, com saída de Céu Azul no dia 25 de novembro 
e retorno em 26 de novembro de 2019.  
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 25 de novembro de 
2019. 
 
Gabinete do Prefeito, 26 de novembro de 2019. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Germano Bonamigo 

Prefeito de Céu Azul 
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PORTARIA Nº 232/2019 
 

PORTARIA Nº 232/2019, 26 de novembro de 2019. 

 
Concede Diária a Servidor 
Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO 
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 
2017, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município 
em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe 
sobre a Instituição do Regime de Concessão de Diárias 
para o Custeio de Despesas Extraordinárias Realizadas 
por Agentes Públicos a Serviço Fora do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede uma  diária  ao  Servidor   Donizete  
Lourenço,   RG   nº 4.223.262-9/SSPR, CPF 

722.602.549-34, Motorista da Secretaria de Saúde, desta 
Municipalidade, para despesas durante viagem com 
locomoção de paciente para realização de consulta  
médica  especializada  no  Hospital  das Clinicas, em 
Curitiba - PR, veículo da frota 195,  com  saída no dia 26-
11-2019  e  retorno  em  27-11-2019.  
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, em 26 de novembro de 2019. 

 
 
 

Germano Bonamigo 

Prefeito de Céu Azul 
 

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 
Nº 005/2019 

 
TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 005/2019 – 
RH 

 

Que entre si fazem de um lado o MUNICÍPIO DE CÉU 
AZUL, pessoa jurídica de direito público interno, com 
endereço na Avenida Nilo Umberto Deitos, nº 1426, 
Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob nº 
76.206.473/0001-01, neste ano representado pelo Prefeito 
Municipal Sr. GERMANO BONAMIGO, residente e 

domiciliado nesta Cidade, portador do RG nº 1.449.599 e 
CPF nº 211.566.389-68, e do outro a Sra. MELANI 
TERESINHA BORCHARTT, residente à Cidade de Céu 

Azul, inscrita no CPF nº 702.489.749-04, que na melhor 
forma de direito, decidem RESCINDIR o Contrato de 

Serviços Profissionais por Prazo Determinado nº 
006/2019–RH, entre eles celebrado em data de 1º de abril 
de 2019, tendo como objeto a prestação de serviço como 
Professor de Educação Infantil, da maneira a seguir 
convencionada. 
 
Considerando a conveniência e interesse de ambas as 
partes, as mesmas resolvem a seguinte rescisão: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica Rescindido a partir do dia 

26 de novembro de 2019, o Contrato de Prestação de 
Serviços Profissionais por Prazo Determinado, celebrado 
em 1º de abril de 2019, sob o nº 006/2019–RH. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: A presente rescisão ocorre a 

pedido da contratada, pelo motivo de Aposentadoria por 
Invalidez. 
 
E por estarem de pleno e mútuo acordo, assinam o 
presente Termo de Rescisão de Contrato em 3 (três) vias 
de igual teor e forma, para que surta seus efeitos legais. 
 
 

Céu Azul, 26 de novembro de 2019. 
 
 

Germano Bonamigo             Melani Teresinha Borchartt 
Prefeito Municipal                 Contratada 

 
 

RESOLUÇÃO CMDI Nº 15/2019 
 

RESOLUÇÃO Nº. 15/2019 

APROVA A PRIMEIRA 
ALTERAÇÃO DO PROJETO “A 
VIDA NA TERCEIRA IDADE” 
DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA 
DOS IDOSOS DE CÉU AZUL – 
CCI. 

 

A Presidente do CMDI de Céu Azul–PR, no uso de suas 

atribuições legais; e Considerando a deliberação da 

plenária ordinária realizada no dia 26 de novembro de 

2019, conforme Ata nº 64/2019;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a primeira alteração do Projeto “A Vida na 

Terceira Idade”, desenvolvido pelo Centro de Convivência 
dos Idosos de Céu Azul – CCI; 

 
Art. 2º Integra-se como anexo da presente resolução, a 

referida alteração; 
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Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Céu Azul, 26 de novembro de 2019.  

Amanda Borges dos Santos Timbola 

Presidente do CMDI 
 

RESOLUÇÃO CMDI Nº 16/2019 
 

RESOLUÇÃO Nº. 16/2019 
 

APROVA O CRONOGRAMA 
DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS 
DESTE CONSELHO PARA O 
ANO DE 2020. 

A Presidente do CMDI de Céu Azul–PR, no uso de suas 

atribuições legais; e Considerando a deliberação da 

plenária ordinária realizada no dia 26 de novembro de 

2019, conforme Ata nº 64/2019;  

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Cronograma previsto para reuniões 

ordinárias deste conselho, para o ano de 2020; 
      

CMDI 

Dia  Mês Horário Local 

18 Fevereiro 8h30 Centro de Convivência 
dos Idosos de Céu Azul 

31 Março 8h30 Centro de Convivência 
dos Idosos de Céu Azul 

28 Abril 8h30 Centro de Convivência 
dos Idosos de Céu Azul 

26 Maio 8h30 Centro de Convivência 
dos Idosos de Céu Azul 

30 Junho 8h30 Centro de Convivência 
dos Idosos de Céu Azul 

28 Julho 8h30 Centro de Convivência 
dos Idosos de Céu Azul 

25 Agosto 8h30 Centro de Convivência 
dos Idosos de Céu Azul 

29 Setembro 8h30 Centro de Convivência 
dos Idosos de Céu Azul 

27 Outubro 8h30 Centro de Convivência 
dos Idosos de Céu Azul 

24 Novembro 8h30 Centro de Convivência 
dos Idosos de Céu Azul 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Céu Azul, 26 de novembro de 2019.  

Amanda Borges dos Santos Timbola 

Presidente do CMDI 

LICITAÇÕES 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO Nº 
96/2019 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 96/2019 – M.C.A. – Forma Presencial 

TIPO DE LICITAÇÃO:  Menor Preço - Lote 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará 

realizar às 08:30 horas do dia 12/12/2019, na sede da 

Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto Deitos, 

1426, licitação na Modalidade de Pregão – Forma  

Presencial tipo de Menor Preço Por Lote, objetivando a 

Aquisição de Peças para conserto da cabine e 

amortecedor dos caminhões VW 26.220 ano 11/11 

placa ATZ-4337 frota 120, VW 26.220 ano 11/11 placa 

ATZ-4338 frota 121, peças para conserto de 

amortecedor do caminhão Mercedes Benz 2729 ano 

13/13 placa AXU-4918 frota 156, peças (tensionador e 

corrente) para uso na carreta prancha para amarrar as 

frotas durante o transporte, peças e serviços para 

manutenção da motoniveladora Caterpillar 120K 

140HP ano 13/14,  frota 163, peças para a manutenção 

do esteira parte rodante do trator D-50 Komatso, ano 

86/86 frota 39 e peças para manutenção da concha da 

retroescavadeira XCMG 215 BR ano 17/17 frota 194,  

conforme estabelecido no Edital. 

 

A presente licitação destina-se 

exclusivamente para Micro Empresas e Empresas de 

Pequeno Porte, para cumprimento com o Artigo 49 da 

Lei Complementar Municipal  nº 001/2015; em 

conformidade com o disposto no Art. 47, 48 e 49 da 

Lei Complementar 123/2006 e Lei Complementar nº 

147/2014. 

 

A documentação completa poderá ser obtida 

diretamente no site de internet da Prefeitura 

(www.ceuazul.pr.gov.br no link Licitações) bem como se 

encontra à disposição dos interessados no endereço 

acima mencionado, em horário comercial. Maiores 

informações poderão ser obtidas junto ao setor de 

Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122 ou e-mail: 

licitacao@ceuazul.pr.gov.br.    

  

Céu Azul, 26 de novembro de 2019. 
 
 

GERMANO BONAMIGO 
Prefeito Municipal 
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EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2019 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
TOMADA DE PREÇOS: N.º 003/2019 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de 

novembro de 2019. 
 

CONTRATANTE: 
 CÂMARA 
MUNICIPAL DE CÉU AZUL – 
PARANÁ, situada na Av. Nilo 

Umberto Deitos, 1457, centro, 
na cidade de Céu Azul, PR, 
CNPJ n.º 00.371.279/0001-10, 
neste  ato representado pelo 
Senhor Darci Rieger, residente 

e domiciliado nesta cidade, 
portador da Cédula de 
Identidade RG n.º 1.576.162 
SSP/PR e do CPF/MF sob n.º 
335.834.399-53 e 

 
CONTRATADO:  ARAPUAN DA SILVA - ME, 

com sede na Rua 
Comendador Xavier, n.º 145 – 
na cidade de Ramilândia, 
Estado do Paraná,  inscrita 
sob CNPJ/MF n.º  
27.663.793/0001-85, neste 
ato devidamente 
representado pelo Senhor 
Arapuan da Silva, portador 

da Cédula de Identidade RG 
n.º 8.755.302-7 e do CPF sob 
n.º 040.977.864-97. 

 
OBJETO: Contratação de Empresa para execução de 

obra Construção da Acessibilidade a Edificação da 
Câmara Municipal de Céu Azul, localizada na Avenida 
Nilo Umberto Deitos, Quadra 102, Lote 01-A- 
devidamente homologada pelo CONTRATANTE em 21 de 
novembro de 2019. 
 
VALOR: R$ 42.257,91 (quarenta e dois mil duzentos e 

cinquenta e sete reais e noventa e um centavos). 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias contados a 

partir da data da emissão da ordem de serviço e de 
acordo com o estabelecido no cronograma físico-
financeiro. 
 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato é de 
60 (sessenta) dias, contados da data da assinatura do 

Contrato de Empreitada. 

 
FORO: Comarca de Matelândia, Estado do Paraná. 

  
DARCI RIEGER                               ARAPUAN DA SILVA 

Câmara Municipal de Céu Azul    ARAPUAN DA SILVA –  ME 
CONTRATANTE                                   CONTRATADA 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO TP Nº 003/2019 
 

Câmara Municipal de Céu Azul 
 

ORDEM DE SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE OBRA 

 
REF: TOMADA DE PREÇOS  Nº 003/2019  – C.M.C.A  
 

A Câmara Municipal de Céu Azul autoriza a Empresa 
ARAPUAN DA SILVA - ME   CNPJ :  27.663.793/0001-85 
para a execução da obra, objeto Tomada de Preço 
n.°003/2019, conforme segue a baixo: 

 
Objeto: Contratação de Empresa para execução de obra 
Construção da Acessibilidade a Edificação da Câmara 
Municipal de Céu Azul. 

 
Local: Avenida Nilo Umberto Deitos, Quadra 102, Lote 01-A-

1, centro. 
 

Prazo de execução: 60 (sessenta) dias, após emissão e 

assinatura da ordem de serviço e de acordo com o 

estabelecido co cronograma físico-financeiro. 

 

Valor global para execução: R$ 42.257,91 (quarenta e 

dois mil duzentos e cinquenta e sete reais e noventa e um 

centavos), conforme contrato e proposta de preço 

apresentada. 

   
Céu Azul, 26 de novembro de 2019. 

 
DARCI RIEGER                            ARAPUAN DA SILVA 

Câmara Municipal de Céu Azul  ARAPUAN DA SILVA –  ME   
        CONTRATANTE                              CONTRATADA 
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INSTRUÇÃO NORMATIVA SEMED Nº 008/2019 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2019/SEMED, de 25 de novembro de 2019. 

 
CLEONIDES WOLF DA SILVA, Secretária Municipal de Educação do Município de Céu Azul, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, expede a presente Instrução para homologar a fixação e remoção de padrão dos 
Professores,  Professores da Educação Infantil e Professores de Educação Física da Rede Municipal de Ensino nas 
Escolas, Centros Municipais de Educação infantil e Secretaria Municipal de Educação.  
 
 

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições e considerando a necessidade de 
homologar a fixação e remoção de padrão dos Professores, Professores de Educação Infantil e Professores de 
Educação Física da Rede Municipal de Ensino nas Escolas, Centros Municipais de Educação Infantil e Secretaria 
Municipal de Educação, instrui: 
 

Art. 1º O número de vagas para fixação de padrão nas Escolas e CEMEIs, segue as orientações 

contidas na Instrução Normativa Nº 007/2019. 
 

Art. 2º As orientações quanto aos critérios para a Fixação e/ou Remoção de Padrão, seguem o 

contido na Lei 1947/2018, artigos 85 a 88 e Instrução Normativa Nº 007/2019. 
 

Art. 3º Os Professores municipais foram lotados conforme NÚMERO DE VAGAS por Estabelecimento 

de Ensino, a saber: 
 

I – Escola  Municipal do Campo José Bonifácio: 01 (uma). Anexo I 
 

II – Escola Municipal Olavo Bilac: 01 (uma). Anexo II 
 

III – Escola Municipal Tancredo Neves: 01 (uma). Anexo III 
 

IV – Escola Municipal Leôncio Correia: 00  (zero) para Professor     

         00(zero) para Professor de Educação Física.  
 

V – Escola Municipal São Cristóvão: 00 (zero). Anexo V 
 

VI – Centro Municipal de Educação Infantil São Francisco de Assis: 00 (zero). Anexo VI 
 

VII – Centro Municipal de Educação Infantil Raio de Sol: 00 (zero). Anexo VII 
 

VIII – Centro Municipal de Educação Infantil Santa Clara: 00 (zero). Anexo VIII 
 

IX – Centro Municipal de Educação Infantil Arco-Íris: 00(zero). Anexo IX 

 
X – Secretaria Municipal de Educação – Professor: Anexo X 

 
XI – Secretaria Municipal de Educação – Professor Educação Infantil: Anexo XI 

 
XII – Secretaria Municipal de Educação – Professor Educação Física: Anexo XII 

 
XIII – Secretaria Municipal de Educação – Classificação Geral por Tempo de Serviço - 

Professor: Anexo XIII 

 
XIV – Secretaria Municipal de Educação – Classificação Geral por Tempo de Serviço - Professor 

Educação Infantil: Anexo XIV 

 
XV – Secretaria Municipal de Educação – Classificação Geral por Tempo de Serviço - Professor 

Educação Física: Anexo XV 
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XVI – Secretaria Municipal de Educação – Professor, Professor Educação Infantil e Professor 
de Educação Física em licença sem vencimento: Anexo XVI 
 

 Art. 4º Os Professores, Professores Educação Infantil e Professores de Educação Física que 

solicitarem licença sem vencimentos, ao retornarem à Escola/CEMEI, ficarão em último lugar para a escolha de vagas, 
na Instituição em que estiverem lotados, no ano em que retornarem às funções. O mesmo acontecerá com os 
Professores lotados na SEMED.  
 

§ 1º No segundo ano, os professores de que trata o caput deste artigo, passarão a usufruir dos 

mesmos critérios na escolha de vagas, obedecendo ao tempo de serviço, nível e maior idade. 
 
§ 2º Cessada a Licença sem Vencimentos no transcorrer do período letivo, o Professor, Professor 

Educação Infantil e Professor de Educação Física retornará à função, e não havendo turma em aberto na Escola/CEMEI 
de lotação, o professor assumirá turma, de acordo com a necessidade de serviço da Secretaria Municipal de Educação. 
 

Art. 5º No mês de novembro de cada ano, a SEMED analisa os requerimentos e até o dia 1º de 

dezembro de cada ano, expede Instrução Normativa com planilhas em anexo, correspondendo à fixação/remoção de 
padrão realizada, dentro das vagas estabelecidas por Escola/CEMEI. 
 

Art. 6º  Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições  em  contrário, especialmente a Instrução Normativa nº 005/2018/SEMED. 
 
 
Céu Azul, 25 de novembro de 2019. 
 

 
 

Cleonides Wolf da Silva 

Secretária Municipal de Educação 
Decreto nº 4915/2017 

 
  

ANEXO I 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2019- SEMED 
ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO JOSÉ BONIFÁCIO  

FIXAÇÃO DE PADRÃO 
Nº DE VAGAS: 05 

VAGAS DISPONÍVEIS: 01 (uma) 
2020 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2019 

NIVEL CLASSE DATA 
NASC. 

1 Janete Secco Bedendo 28 anos, 8 meses e 09 dias (04/03/1991) PE 9 05/06/67 

2 Berenice M. Gabiati 28 anos, 8 meses e 09 dias (04/03/1991) C 8 24/03/71 

3 Mirian Rheinheimer 10 anos, 6 meses e 3 dias (04/05/2009) C 6 22/03/78 

4 Andreia C. B. Vendrúsculo 7 anos, 5 meses e 01 dia (04/06/2012) A 2 15/07/78 

5      

 
 
FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2019 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2019 

NIVEL CLASSE DATA 
NASC. 

1      
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ANEXO II 
PROFESSORES 20 HORAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2019 - SEMED 

ESCOLA MUNICIPAL OLAVO BILAC 
FIXAÇÃO DE PADRÃO 

Nº DE VAGAS: 06 
VAGAS DISPONÍVEIS: 01 (uma) 

2019 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2019 NIVEL CLASSE 

DATA 
NASC. 

1 Katia Elisandra B. Thomazini 22 anos, 8 meses e 15 dias (24/02/1997) PE 9 31/05/76 

2 Geralda de Oliveira 10 anos, 6 meses e 3 dias (04/05/2009) PE 9 29/01/75 

3 Joceni Fátima de Lara 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012) PE 8 15/01/73 

4 Giovane T. L. Evangelista 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  PE 6 01/05/77 

5 Neison José Wolfart 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  PE 7 04/07/81 

6 Helouise Rissato 7 anos, 6 meses e 02 dias (04/05/2012) PE 7 19/12/88 

   
FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2019: 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2019 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 Neison José Wolfart 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  PE 7 04/07/81 

2 Silvia M. Z. de Vargas 7 anos, 5 meses e 25 dias (11/05/2012) A 2 23/02/80 

3 Fernanda de Andrade  3 ano, 4 meses e 11 dias (23/06/2016) PE 1 17/10/89 

 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2019 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 Everton Luiz Brizolla 7 anos, 6 meses e 27 dias (09/04/2012) 
INDEFERIDO POR NÃO HAVER VAGA 
PARA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA NA ESCOLA MUN. OLAVO BILAC 

PE 7 19/12/89 

 
 

ANEXO III 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2019 - SEMED 
ESCOLA MUNICIPAL TANCREDO NEVES 

FIXAÇÃO DE PADRÃO 
Nº DE VAGAS: 06 

VAGAS DISPONÍVEIS: 01 (uma) 
2020 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2019 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 Joceni Fátima de Lara 24 anos, 8 meses e 6 dias (06/03/1995) PE 8 15/01/73 

2 Kátia Elisandra B. Thomazini 24 anos, 8 meses e 6 dias (06/03/1995) PE 9 31/05/76 

3 Marineusa Mariano Dias 23 anos, 9 meses e 3 dias (07/02/1996) PE 7 25/12/71 

4 Geralda de Oliveira 23 anos, 9 meses e 3 dias (07/02/1996) PE 10 29/01/75 

5 Márcia Mendes 10 anos, 8 meses e 20 dias (16/02/2009) PE 7 23/12/79 

6      

 
FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2018: 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2018 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1      

2      
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ANEXO IV 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2019 - SEMED 
ESCOLA MUNICIPAL LEÔNCIO CORREIA 

FIXAÇÃO DE PADRÃO 
Nº DE VAGAS: 16 

VAGAS DISPONÍVEIS: 00 (zero) 
2020 

 

ESCOLA MUNICIPAL LEÔNCIO CORREIA 

FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2019: 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2019 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 Tamara T. Grauer 7 anos, 3 meses e 26 dias (09/07/2012) A 2 22/03/91 

2      

 

ESCOLA MUNICIPAL LEÔNCIO CORREIA 

PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
Nº DE VAGAS: 02 

VAGAS DISPONÍVEIS: 00 (zero) 
2020 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2019 

ESC. 
NIVEL 

REFER. DATA 
NASC. 

1 Juliano Franceschini 10 anos, 3 meses e 9 dias (27/07/2009) PE 7 01/07/83 

2 Jéssica Cristiane da 
Silva 

7 anos, 6 meses e 27 dias (09/04/2012) PE 7 14/08/89 

 
FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2019: 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2019 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1      

 
 
 

                                                 
1
 A Servidora Rosane F. de Vargas tem Licença sem vencimento no período de 29/04/2002 a 01/09/2002, 

totalizando 0 ano, 4 meses e 6 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2019 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 Noelize Nandi Baú 29 anos, 8 meses e 12 dias (01/03/1990) PE 8 01/08/70 

2 Jucelene T. Rech Rios 28 anos, 8 meses e 09 dias (04/03/1991) PE 7 01/02/73 

3 Luzia Bachin Vogt 24 anos, 9 meses e 02 dia (08/02/1995) PE 9 28/09/70 

4 Jucelene T. Rech Rios 23 anos, 9 meses e 03dias (07/02/1996) PE 7 01/02/73 

5 Lúcia Eugênia P. Corso 23 anos, 9 meses e 03 dias (07/02/1996) PE 8 24/03/75 

6 Lucila Sanna Bachin 23 anos, 9 meses e 03 dias (07/02/1996) PE 7 09/09/75 

7 Edina Melin 23 anos, 9 meses e 03dias (07/02/1996) PE 8 30/11/76 

8 Luzia Bachin Vogt 22 anos, 8 meses e 15 dias (24/02/1997) PE 9 28/09/70 

9 
1
Rosane F. de Vargas 22 anos, 4 mês e 01 dias (04/03/1997) C 9 22/12/71 

10 Edina Melin 11 anos, 6 meses e 02 dia (05/05/2008) PE 8 30/11/76 

11 Juciane Indiara Zicatto Lamb 11 anos, 5 meses e 25 dias (12/05/2008) PE 8 27/01/81 

12 Juliana Bortolotto 11 anos, 5 meses e 18 dias (19/05/2008) PE 8 16/10/78 

13 Neison José Wolfart 10 anos, 6 meses e 03 dias (04/05/2009) PE 8 04/07/81 

14 Deliane Aparecida Stoco 10 anos, 3 meses e 16 dias (20/07/2009) PE 7 08/07/75 

15 Juliana Bortolotto 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  PE 8 16/10/78 

16 Jhenefer Mesquita Cardoso 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  PE 7 09/01/93 
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ANEXO V 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2019 - SEMED 
ESCOLA MUNICIPAL SÃO CRISTÓVÃO 

FIXAÇÃO DE PADRÃO 
Nº DE VAGAS: 10 

VAGAS DISPONÍVEIS: 00 (zero) 
2020 

 
FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2019: 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2019 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 Liege Bragnollo da Silva 24 anos, 9 meses e 02 dias (08/02/1995) 
PEDIU REMOÇÃO ESC. MUN. SÃO 
CRISTÓVÃO PARA CEMEI SÃO FRANCISCO 
DE ASSIS, MAS POR NÃO HAVER VAGA NO 
CEMEI SÃO FRANCISCO DE ASSIS, 
PERMANECE LOTADA NA ESCOLA MUN. 
SÃO CRISTÓVÃO. 

PE 8 27/08/72 

2      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
2
 Vanusa Amaral de Souza – Licença sem vencimento no período de 01/11/2007 a 02/06/2008, totalizando 7 

meses e 5 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 
3
 Carmen Silvia Machado – Licença sem vencimento no período de 01/05/2001 a 31/01/2002, totalizando 9 

meses e 6 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 
4
 Tereza Preslack Blauth – Licença sem vencimento no período de 01/02/2016 a 28/01/2018, totalizando 1 

ano, 12 meses e 3 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento.  

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2019 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 Zenaide da Silva 24 anos, 9 meses e 02 dias (08/02/1995) PE 8 19/10/71 

2 Liege Bragnollo da Silva 24 anos, 9 meses e 02 dias (08/02/1995) PE 8 27/08/72 

3 Carmen S. M. dos Santos 24 anos, 9 meses e 02dias (08/02/1995) PE 9 20/08/75 

4 Nádia Patrícia Francener 23 anos, 9 meses e 03 dias (07/02/1996) C 9 06/07/76 

5 
2
Vanusa Amaral de Souza 23 anos, 1 mês e 28 dias (07/02/1996) PE 7 15/11/75 

6 
3
Carmen Silvia Machado 22 anos, 11 meses e 27 dias (07/02/1996) PE 9 20/08/75 

7 Tereza Preslack Blauth 22 anos, 8 meses e 15 dias(24/02/1997) PE 9 28/07/73 

8 Elisabete Augusto 22 anos, 8 meses e 15 dias (24/02/1997) PE 8 25/11/74 

9 
4
Tereza Preslack Blauth 22 anos, 8 meses e 3 dias (06/03/1995) PE 8 28/07/73 

10 Elisabete Augusto 11 anos, 5 meses e 18 dias (19/05/2008) PE 8 25/11/74 
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ANEXO VI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2019 - SEMED 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL SÃO FRANCISCO DE ASSIS 
FIXAÇÃO DE PADRÃO 

Nº DE VAGAS: 08 
VAGAS DISPONÍVEIS: 00 (ZERO) 

2020 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2019 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 Adilce Eloir Wolf de Oliveira 29 anos, 8 meses e 12 dias (01/03/1990) PE 7 02/10/73 

2 Liege Bragnollo da Silva 27 anos, 8 meses e 23 dias (18/02/1992) PE 8 27/08/72 

3 Rosangela Rossi 27 anos, 8 meses e 23 dias (18/02/1992) C 11 21/01/74 

4 Rosangela Goettems 24 anos, 9 meses e 0 dia (10/02/1995) PE 9 05/07/75 

5 Gabriela Lia Deitos 24 anos, 8 meses e 10 dias (02/03/1995) PE 7 19/06/74 

6 Rosangela Goettems 23 anos, 9 meses e 3 dias (07/02/1996) PE 9 05/07/75 

7 Adilce Eloir Wolf de Oliveira 22 anos, 8 meses e 15 dias (24/02/1997) PE 7 02/10/73 

8 Rosangela Rossi 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  C 8 21/01/74 

 
FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2019: 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2019 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 Liege Bragnollo da Silva 24 anos, 9 meses e 02 dias (08/02/1995) PE 8 27/08/72 

2 Bruna Maria Rosalen 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  PE 8 04/08/86 

3 Marcela D. Sant´Ana da 
Costa 

7 anos, 4 meses e 17 dias (18/06/2012) B 7 16/08/92 

 
 

ANEXO VII 
PROFESSORES 30 HORAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2019 - SEMED 

FIXAÇÃO DE PADRÃO 
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL RAIO DE SOL 

Nº DE VAGAS: 20 
 

VAGAS DISPONÍVEIS: 00 (zero) 
2020 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ 31/10/2019 NIVEL CLASSE 

DATA 
NASC. 

1 Cleison André Wolfart 11 anos, 6 meses e 02 dia (05/05/2008) PE 8 04/07/81 

2 Andréia Buffon 11 anos, 6 meses e 02 dia (05/05/2008) PE 8 08/04/83 

3 NiclaudoBlauth 11 anos, 5 meses e 18 dias (19/05/2008) PE 8 25/05/75 

4 Daniele Oliveira da Cunha 11 anos, 4 meses e 27 dias (09/06/2008) PE 8 24/09/83 

5 Janete F. Miotto 11 anos, 3 meses e 14 dias (22/07/2008) PE 8 29/10/81 

6 Fabiana Regina Nicoski 11 anos, 3 meses e 14 dias (22/07/2008) PE 8 04/02/82 

7 Neusa F. C. Moresco 11 anos, 3 meses e 01 dia (04/08/2008) PE 7 15/12/63 

8 Adriana Teza 11 anos, 3 meses e 01 dia (04/08/2008) PE 7 20/11/78 

9 Suzana Teixeira 11 anos, 2 meses e 22 dias (13/08/2008) PE 8 08/03/70 
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De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

 
 
FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2019: 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ 31/10/2019 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1      

2      

 
ANEXO VIII 

PROFESSORES 30 HORAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2019 - SEMED 
FIXAÇÃO DE PADRÃO 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL SANTA CLARA 
Nº DE VAGAS: 15 

 
VAGAS DISPONÍVEIS: 00 (zero) 

 
2020 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ 31/10/2019 NIVEL CLASSE 

DATA 
NASC. 

1 Rosa Maria Sebastião 11 anos, 6 meses e 02 dia (05/05/2008) C 8 24/07/66 

2 Sandra Maria da Silva 11 anos, 3 meses e 14 dias (22/07/2008) PE 7 07/02/68 

3 Elizabeth A. da Costa, 11 anos, 2 meses e 22 dias (13/08/2008) A 2 16/10/78 

4 Adilson Jankowski 10 anos, 9 meses e 03 dias (03/02/2009) B 6 08/06/74 

5 Maria Aparecida O. Diegro 10 anos, 8 meses e 04 dias (04/03/2009) PE 7 02/01/71 

6 Eleonice De Freyn Merchiori 10 anos, 8 meses e 04 dias (04/03/2009) PE 8 17/09/71 

7 Inês Fernandes de Moura 10 anos, 3 meses e 02 dia (03/08/2009) PE 7 04/05/76 

8 Carla Kilpp 7 anos, 6 meses e 25 dias (11/04/2012) PE 7 26/12/92 

9 Caroline Hoffelder 7 anos, 6 meses e 20 dias (16/04/2012) PE 7 18/05/85 

10 Deyse Gisele de Lima  7 anos, 6 meses e 20 dias (16/04/2012) PE 7 12/01/88 

11 Tatiane Berta 7 anos, 6 meses e 20 dias (16/04/2012) PE 7 16/11/90 

12 Michelly Thalita Holek 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012) PE 7 22/09/90 

13 Ananda Tamires Blauth 7 anos, 5 meses e 29 dias (07/05/2012) PE 7 08/07/92 

14 
6
Kátia Tatiana Harst 8 anos, 11 meses e 16 dias (13/11/2008) B 6 07/07/79 

                                                 
5
 Silvana Maria Wilcieski – Licença sem vencimento no período de 30/08/2016 a 25/10/2016, totalizando 0 

ano, 1 meses e 27 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 
6
 Kátia Tatiana Harst - Licença sem vencimento a partir de 23/10/2017. 

10 Leonice Ahlmann 11 anos, 2 meses e 22 dias (13/08/2008) PE 8 27/12/71 

11 Daiane Dutra de Oliveira 
Bazzanela 

11 anos, 2 meses e 22 dias (13/08/2008) PE 7 30/08/81 

12 
5
Silvana Maria Wilcieski 11 anos, 1 meses e 03 dia (04/08/2008) A 3 24/01/78 

13 Vanderléia de F. D. O. da Silva 10 anos, 11 meses e 21 dias (17/11/2008) PE 7 15/11/78 

14 Marlene Domingues de Matos 10 anos, 9 meses e 03 dias (03/02/2009) PE 7 05/02/71 

15 Eliete da Fonseca Spies 10 anos, 9 meses e 03 dias (03/02/2009) PE 8 26/11/80 

16 Roseli da Silva 10 anos, 8 meses e 04 dias (04/03/2009) PE 7 30/10/68 

17 Jessé F. da Silva 9 anos, 11 meses e 26 dias (12/11/2009) B 6 20/11/81 

18 Sandra B. dos Reis 9 anos, 8 meses e 18 dias (18/02/2010) PE 7 10/04/74 

19 Mariane Rheinheimer 7 anos, 6 meses e 25 dias (11/04/2012) A 2 01/12/93 

20 Vanda Aparecida P. Biazus 7 anos, 5 meses e 29 dias (07/05/2012) PE 7 16/05/72 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
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De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

15 
7
Andréia Analiza dos Santos  7 anos, 2 meses e 23 dias (11/05/2012) A 2 02/07/75 

 
FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2019: 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ 31/10/2019 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1      

2      

ANEXO IX 
PROFESSORES 30 HORAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2019 - SEMED 

FIXAÇÃO DE PADRÃO 
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ARCO-ÍRIS 

Nº DE VAGAS: 09 
 

VAGAS DISPONÍVEIS: 00 (ZERO) 
 

2020 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ 31/10/2019 NIVEL 

CLASS
E 

DATA 
NASC. 

1 Rosani Marli Thomas 11 anos, 4 meses e 27 dias (09/06/2008) PE 8 10/12/70 

2 Ivonete Alves da Silva Lima 11 anos, 3 meses e 29 dias (07/07/2008) PE 7 12/08/70 

3 Vera A. Pavanello Sant´Ana 11 anos, 3 meses e 14 dias (22/07/2008) PE 8 27/11/70 

4 Marli Scapim 11 anos, 3 meses e 01 dia 04/08/2008) PE 8 20/08/81 

5 Sirlei Kusminski 11 anos, 2 meses e 22 dias (13/08/2008) PE 8 29/03/78 

6 Claudete R. Mesquita Vergani 10 anos, 9 meses e 03 dias (03/02/2009) PE 8 22/10/74 

7 Jorge H. Baptista da Silva 10 anos, 9 meses e 03 dias (03/02/2009) C 8 06/05/83 

8 Evanete Alves Borstel 9 anos, 8 meses e 18 dias (18/02/2010) PE 7 17/12/61 

9 Daiana Cristina Luhm 7 anos, 6 meses e 24 dias (12/04/2012) D 8 26/01/94 

 
FIXAÇÃO/REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2019: 

 
N° 

NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ 31/10/2019 NIVEL 

CLASS
E 

DATA 
NASC. 

1 Hindianara Karoline Beling 7 anos, 6 meses e 20 dias (16/04/2012) PE 7  27/05/89 

2 Adelaide Bedin 7 anos, 5 meses e 29 dias (07/05/2012) PE 7 23/01/69 

3 Claudirene T. Pinheiro 7 anos, 5 meses e 29 dias (07/05/2012) PE 7 12/08/74 

4 Roseli Ribeiro dos Santos 7 anos, 5 meses e 25 dias (11/05/2012) PE 7 30/08/75 

  
 

ANEXO X 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2019 - SEMED 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

FIXAÇÃO DE PADRÃO - PROFESSOR 
2020 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2019 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

01 
8
Anita T. D. Cassiano  25 anos, 9 meses e 23 dias (18/02/1992) PE 7 01/06/73 

02 Noelize Nandi Baú 24 anos, 9 meses e 02 dias (08/02/1995) PE 8 01/08/70 

03 Vanusa Amaral de Souza 10 anos, 8 meses e 20 dias (16/02/2009) PE 7 15/11/75 

                                                 
7
 Andréia Analiza dos Santos – Licença sem vencimento a partir de 01/08/2019. 

8
 Anita T. D. Cassiano – Licença sem vencimento no período de 01/03/2011 a 23/01/2013, totalizando 1 

ano, 11 meses e 0 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
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De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

04 Zenaide da Silva 10 anos, 8 meses e 06 dias (02/03/2009) PE 8 19/10/71 

05 Marineusa Mariano Dias 10 anos, 8 meses e 06 dias (02/03/2009) PE 7 25/12/71 

06 Fernanda Rotta 10 anos, 5 meses e 26 dias (11/05/2009) PE 7 20/03/84 

07 Joseclari Dalla Barba Albrecht 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  PE 7 19/03/63 

08 Marisa Bonifácio de Souza 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012) PE 7 15/04/63 

09 Luzia Duarte 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012) PE 7 13/12/74 

10 Deliane Aparecida Stoco 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012) PE 7 08/07/75 

11 Josiane Inês Hoger 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  PE 7 29/07/79 

12 Márcia Mendes 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  PE 7 23/12/79 

13 Elisangela Barreto dos Santos 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  PE 7 05/11/80 

14 Patrícia de Souza 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  PE 7 20/06/84 

15 Bruna Maria Rosalen 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  PE 8 04/08/86 

16 Denise Caroline Ferrari 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  PE 7 03/01/94 

17 Rosane Fátima Vargas 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012) C 8 22/12/71 

18 Daniele F. de Lemos 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  B 6 16/05/93 

19 Suzana A. N. Godoy 7 anos, 6 meses e 02 dias (04/05/2012) PE 8 30/09/60 

20 Juliane Iara Lapin 7 anos, 6 meses e 02 dias (04/05/2012) PE 7 02/02/81 

21 Josiê V. da Silva 7 anos, 5 meses e 25 dias (11/05/2012) PE 7 29/11/79 

22 Silvia M. Z. de Vargas 7 anos, 5 meses e 25 dias (11/05/2012) A 2 23/02/80 

23 Cleonilda Vieira dos Santos 7 anos, 5 meses e 19 dias (17/05/2012) PE 8 03/11/74 

24 Anelize C. B. B. Baú 7 anos, 5 meses e 14 dias (22/05/2012) A 2 23/05/78 

25 Cleudete de Souza 7 anos, 5 meses e 04 dias (01/06/2012) B 2 14/02/82 

26 Elete Eger da Costa 7 anos, 5 meses e 01 dia (04/06/2012) PE 7 26/02/68 

27 Taíza Angélica da Costa 7 anos, 4 meses e 22 dias (13/06/2012) PE 7 15/02/91 

28 Marcela D. Sant´Ana da Costa 7 anos, 4 meses e 17 dias (18/06/2012) B 7 16/08/92 

29 Rafaela Loccatelli 7 anos, 4 meses e 14 dias (21/06/2012) A 2 20/10/90 

30 Fernanda Rotta 7 anos, 4 meses e 10 dias (25/06/2012) PE 7 20/03/84 

31 Vanderléia A. de Oliveira 7 anos, 3 meses e 26 dias (09/07/2012) B 2 28/04/81 

32 Tamara T. Grauer 7 anos, 3 meses e 26 dias (09/07/2012) A 2 22/03/91 

33 
9
Luana C. N. dos Santos 5 anos, 1 mês  e 0 dia (03/05/2012)  D 6 29/05/93 

34 Fernanda de Andrade  3 ano, 4 meses e 11 dias (23/06/2016) PE 1 17/10/89 

35 Vanessa Ackermann Bez 3 ano, 2 meses e 17 dias (16/08/2016) A 1 19/11/89 

36 Patrícia  de Souza  3 ano, 1 mês 12 dias (20/09/2016) A 1 20/06/84 

37 Fernanda P. Gamelo Caro 2 ano, 8 meses e 20 dias (13/02/17) A 1 29/07/89 

38 Neli Salete Rustick 2 ano, 8 meses e 13 dias (20/02/17) A 1 16/06/61 

39 Rosane Pedroso   2 ano, 6 meses e 02 dias (02/05/17) A 1 04/01/63 

40 Adriana de O. Tasca 2 ano, 6 meses e 02 dias (02/05/17) A 1 04/02/84 

41 Bruna Maria Rosalen 2 ano, 6 meses e 02 dias (02/05/17) A 1 04/08/86 

42 Nilvanda B. Correa 2 ano, 5 meses e 24 dias (10/05/17) A 1 24/10/62 

43 Vanderleia Ap. Nery 2 ano, 5 meses e 17 dias (17/05/17) A 1 24/04/81 

44 Luciana da Costa Freire 2 ano, 5 meses e 17 dias (17/05/17) A 1 04/08/82 

45 Adrieli Tessaro Conceição 2 ano, 5 meses e 17 dias (17/05/17) A 1 01/11/94 

46 Cleudete de Souza 2 ano, 5 meses e 09 dias (25/05/17) A 1 14/02/82 

47 Simone Pandolfo 2 ano, 4 meses e 26 dias (07/06/17) A 1 12/12/72 

48 Cheila Stefani Feo 2 ano, 3 meses e 02 dia (01/08/17) A 1 19/08/98 

49 Angélica Soares Fonseca 1 anos, 7 meses e 24 dias (12/03/2018) A 1 21/02/93 

50 Elete Eger da Costa 1 anos, 7 meses e 23 dias (13/03/2018) A 1 26/02/68 

51 Cristina Maria Dalmas 1 anos, 7 meses e 23 dias (13/03/2018) A 1 24/03/80 

52 Maria Cristina da Rocha Forlin 1 anos, 7 meses e 22 dias (14/03/2018) A 1 16/08/77 

53 Gabriela Bragato Mazieiro 1 anos, 7 meses e 13 dias (23/03/2018) A 1 13/12/97 

54 Marcela D. Sant´Ana da Costa 1 anos, 0 meses e 16 dias (16/10/2018) A 1 16/08/92 

55 Laís Vitória de Oliveira 1 anos, 0 meses e 16 dias (16/10/2018) A 1 08/10/98 

56 Elisangela Barreto dos Santos 0 anos, 9 meses e 03 dias (01/02/2019) A 1 05/11/80 

                                                 
9
 Luana C. M. dos Santos – – Licença sem vencimento no período de 01/09/2016 a 31/01/2019, totalizando 

2 ano, 5 meses e 3 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento.  

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA, 26/11/2019                                ANO: IX Nº: 2307 EDIÇÃO DE HOJE: 22 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 
 

Página 15 
 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

57 Tamara T. Grauer 0 anos, 9 meses e 03 dias (01/02/2019) A 1 22/03/91 

58 Mariana F. de Matos Martins 0 anos, 8 meses e 0 dias (06/03/2019) A 1 02/11/83 

59 Larissa Carine Savaris Ferrari 0 anos, 8 meses e 0 dias (06/03/2019) A 1 23/09/88 

60 Luciane Facin Hoffmann 0 anos, 7 meses e 18 dias (18/03/2019) A 1 04/11/78 

61 Suziane Bogado da Silva 0 anos, 7 meses e 18 dias (18/03/2019) A 1  

62 Neura de Jesus Machado 0 anos, 7 meses e 16 dias (20/03/2019) A 1 22/02/76 

63 Leticia Duarte Cagol 0 anos, 7 meses e 02 dias (03/04/2019) A 1 21/06/98 

64 Gisele Fatima Rios dos Santos 0 anos, 6 meses e 03 dias (02/05/2019) A 1  

65 Claudete Silveira de Avila 0 anos, 5 meses e 29 dias (06/05/2019) A 1 13/04/77 

66 Tatian da Conceição  0 anos, 5 meses e 20 dias (15/05/2019) A 1 09/07/78 

67 Giovane Terezinha de Lara 
Envangelista  

0 anos, 3 meses e 05 dias (29/07/2019) A 1 01/05/77 

68 Josiane dos Santos Pomagerski 0 anos, 3 meses e 05 dias (29/07/2019) A 1  

69 Mariele Pereira 0 anos, 3 meses e 05 dias (29/07/2019) A 1  

 
FIXAÇÃO/ REMOÇÃO DE PADRÃO SOLICITADA EM 2019: 

N° NOME 
TEMPO DE SERVIÇO 

ATÉ 31/10/2019 
NIVEL CLASSE 

DATA 
NASC. 

1      

2      

3      

 
ANEXO XI 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2019 – SEMED 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

FIXAÇÃO DE PADRÃO – PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL 
2020 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO 
ATÉ 31/10/2019 NIVEL CLASSE 

DATA 
NASC. 

1 Hindianara Karoline Beling 7 anos, 6 meses e 20 dias (16/04/2012) PE 7  27/05/89 

2 Sônia Pereira da Luz 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012) PE 7 10/09/82 

3 Adelaide Bedin 7 anos, 5 meses e 29 dias (07/05/2012) PE 7 23/01/69 

4 Claudirene T. Pinheiro 7 anos, 5 meses e 29 dias (07/05/2012) PE 7 12/08/74 

5 Mirian N. Cigerza 7 anos, 5 meses e 29 dias (07/05/2012) PE 7 26/04/92 

6 Márcia C. S. B. de Aquino 7 anos, 5 meses e 28 dias (08/05/2012) PE 8 24/03/83 

7 Roseli Ribeiro dos Santos 7 anos, 5 meses e 25 dias (11/05/2012) PE 7 30/08/75 

8 Noemi de Oliveira Poncio 7 anos, 5 meses e 19 dias (17/05/2012) PE 7 23/06/58 

9 Roseli Wengrat 7 anos, 5 meses e 19 dias (17/05/2012) C 9 15/11/69 

10 Eltrina Elert Weber 7 anos, 5 meses e 12 dias (24/05/2012) PE 7 30/03/72 

11 Aneliese A. Francisco 7 anos, 3 meses e 29 dias (06/07/2012) PE 7 02/12/62 

12 Eleni Hartmann Heck 6 anos, 8 meses e 17 dias (18/02/2013) PE 8 29/11/76 

13 Neusa Aparecida Barbosa 6 anos, 8 meses e 17 dias (18/02/2013) B 2 30/06/81 

14 Josiane S. da Silva Storchio 6 anos, 7 meses e 23 dias (14/03/2013) C 9 20/05/88 

15 Daniely Ienerich Kaktin 5 anos, 8 meses e 25dias (10/02/2014) PE 7 14/07/93 

16 Elizangela Lourenço Dreyer 5 anos, 7 meses e 13dias (24/03/2014) C 8 23/11/88 

17 Daniela Moraes de Lima  5 anos, 7 meses e 05 dias (01/04/2014) B 6 22/09/79 

18 
10

Cleide Celestina Pavanello 6 anos, 9 meses e 22 dias (16/04/2012) PE 8 27/08/76 

 
 

                                                 
10

 Cleide Celestina Pavanello – Licença sem vencimento a partir do dia 01/02/2019. 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
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De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
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ANEXO XII 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2019 - SEMED 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

FIXAÇÃO DE PADRÃO - PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
2020 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO ATÉ 
31/10/2018 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 Juliana Lima 11 anos, 5 meses e 25dias (12/05/2008) C 8 07/10/78 

2 Everton Luiz Brizolla 7 anos, 6 meses e 27 dias (09/04/2012) PE 7 19/12/89 

3 Everton Luiz Brizolla 2 anos, 5 meses e 17 dias (17/05/2017) A 1 19/12/89 

4 Andre Carlos Ramos 1 anos, 7 meses e 29 dias (07/03/2018) A 1 25/08/86 

 
ANEXO XIII 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2019 – SEMED 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO GERAL POR TEMPO DE SERVIÇO - PROFESSOR 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ  31/10/2019 

NIVEL DATA 
NASC. 

  

1 Noelize Nandi Baú 29 anos, 8 meses e 12 dias 
(01/03/1990) 

PE 01/08/70  LC 

2 Adilce Eloir Wolf de 
Oliveira 

29 anos, 8 meses e 12 dias 
(01/03/1990) 

PE 02/10/73  SFA 

3 Janete Secco Bedendo 28 anos, 8 meses e 09 dias 
(04/03/1991) 

PE 05/06/67   

4 Berenice M. Gabiati 28 anos, 8 meses e 09 dias 
(04/03/1991) 

C 24/03/71   

5 Jucelene T. Rech Rios 28 anos, 8 meses e 09 dias 
(04/03/1991) 

PE 01/02/73  LC 

6 Liege Bragnollo da Silva 27 anos, 8 meses e 23 dias 
(18/02/1992) 

PE 27/08/72  SFA 

7 Rosangela Rossi 27 anos, 8 meses e 23 dias 
(18/02/1992) 

C 21/01/74  SFA 

8 
11

Anita T. D. Cassiano  25 anos, 9 meses e 23 dias 
(18/02/1992) 

PE 01/06/73   

9 Noelize Nandi Baú 24 anos, 9 meses e 02 dias 
(08/02/1995) 

PE 01/08/70   

10 Luzia Bachin Vogt 24 anos, 9 meses e 02 dia (08/02/1995) PE 28/09/70  LC 

11 Zenaide da Silva 24 anos, 9 meses e 02 dias 
(08/02/1995) 

PE 19/10/71  SC 

12 Liege Bragnollo da Silva 24 anos, 9 meses e 02 dias 
(08/02/1995) 

PE 27/08/72  SC 

13 Carmen S. M. dos 
Santos 

24 anos, 9 meses e 02dias 
(08/02/1995) 

PE 20/08/75  SC 

14 Rosangela Goettems 24 anos, 9 meses e 0 dia (10/02/1995) PE 05/07/75  SFA 

15 Gabriela Lia Deitos 24 anos, 8 meses e 10 dias 
(02/03/1995) 

PE 19/06/74   

16 Joceni Fátima de Lara 24 anos, 8 meses e 6 dias (06/03/1995) PE 15/01/73  TN 

17 Kátia Elisandra B. 
Thomazini 

24 anos, 8 meses e 6 dias (06/03/1995) PE 31/05/76  TN 

18 Marineusa Mariano Dias 23 anos, 9 meses e 3 dias (07/02/1996) PE 25/12/71  TN 

19 Jucelene T. Rech Rios 23 anos, 9 meses e 03dias 
(07/02/1996) 

PE 01/02/73 2 LC 

                                                 
11

 Anita T. D. Cassiano – Licença sem vencimento no período de 01/03/2011 a 23/01/2013, totalizando 1 
ano, 11 meses e 0 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
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20 Geralda de Oliveira 23 anos, 9 meses e 3 dias (07/02/1996) PE 29/01/75  TN 

21 Lúcia Eugênia P. Corso 23 anos, 9 meses e 03 dias 
(07/02/1996) 

PE 24/03/75   

22 Lucila Sanna Bachin 23 anos, 9 meses e 03 dias 
(07/02/1996) 

PE 09/09/75   

23 Edina Melin 23 anos, 9 meses e 03dias 
(07/02/1996) 

PE 30/11/76  LC 

24 Nádia Patrícia 
Francener 

23 anos, 9 meses e 03 dias 
(07/02/1996) 

C 06/07/76   

25 
12

Vanusa Amaral de 
Souza 

23 anos, 1 mês e 28 dias (07/02/1996) PE 15/11/75  SC 

26 
13

Carmen Silvia 
Machado 

22 anos, 11 meses e 27 
dias(07/02/1996) 

PE 20/08/75 2 SC 

27 Luzia Bachin Vogt 22 anos, 8 meses e 15 dias 
(24/02/1997) 

PE 28/09/70 2 LC 

28 Tereza Preslack Blauth 22 anos, 8 meses e 15 
dias(24/02/1997) 

PE 28/07/73  SC 

29 Adilce Eloir Wolf de 
Oliveira 

22 anos, 8 meses e 15 dias 
(24/02/1997) 

PE 02/10/73 2 SFA 

30 Elisabete Augusto 22 anos, 8 meses e 15 dias 
(24/02/1997) 

PE 25/11/74  SC 

31 Katia Elisandra B. 
Thomazini 

22 anos, 8 meses e 15 dias 
(24/02/1997) 

PE 31/05/76 2 OB 

32 
14

Tereza Preslack 
Blauth 

22 anos, 8 meses e 3 dias (06/03/1995) PE 28/07/73 2 SC 

33 
15

Rosane F. de Vargas 22 anos, 4 mês e 01 dias (04/03/1997) C 22/12/71  LC 

34 Edina Melin 11 anos, 6 meses e 02 dia (05/05/2008) PE 30/11/76 2 LC 

35 Juciane Indiara Zicatto 
Lamb 

11 anos, 5 meses e 25 dias 
(12/05/2008) 

PE 27/01/81   

36 Elisabete Augusto 11 anos, 5 meses e 18 dias 
(19/05/2008) 

PE 25/11/74 2 SC 

37 Juliana Bortolotto 11 anos, 5 meses e 18 dias 
(19/05/2008) 

PE 16/10/78  LC 

38 Vanusa Amaral de 
Souza 

10 anos, 8 meses e 20 dias 
(16/02/2009) 

PE 15/11/75   

39 Márcia Mendes 10 anos, 8 meses e 20 dias 
(16/02/2009) 

PE 23/12/79  TN 

40 Zenaide da Silva 10 anos, 8 meses e 06 dias 
(02/03/2009) 

PE 19/10/71   

41 Marineusa Mariano Dias 10 anos, 8 meses e 06 dias 
(02/03/2009) 

PE 25/12/71   

42 Geralda de Oliveira 10 anos, 6 meses e 3 dias (04/05/2009) PE 29/01/75 2 OB 

43 Neison José Wolfart 10 anos, 6 meses e 03 dias 
(04/05/2009) 

PE 04/07/81  LC 

44 Mirian Rheinheimer 10 anos, 6 meses e 3 dias (04/05/2009) C 22/03/78   

45 Fernanda Rotta 10 anos, 5 meses e 26 dias 
(11/05/2009) 

PE 20/03/84  SEME
D 

46 Deliane Aparecida 10 anos, 3 meses e 16 dias PE 08/07/75  LC 
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 Vanusa Amaral de Souza – Licença sem vencimento no período de 01/11/2007 a 02/06/2008, totalizando 
7 meses e 5 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 
13

 Carmen Silvia Machado – Licença sem vencimento no período de 01/05/2001 a 31/01/2002, totalizando 9 
meses e 6 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 
14

 Tereza Preslack Blauth – Licença sem vencimento no período de 01/02/2016 a 28/01/2018, totalizando 1 
ano, 12 meses e 3 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento.  
15

 A Servidora Rosane F. de Vargas tem Licença sem vencimento no período de 29/04/2002 a 01/09/2002, 
totalizando 0 ano, 4 meses e 6 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
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Stoco (20/07/2009) 

47 Joseclari Dalla Barba 
Albrecht 

7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  PE 19/03/63   

48 Marisa Bonifácio de 
Souza 

7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012) PE 15/04/63   

49 Joceni Fátima de Lara 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012) PE 15/01/73 2 OB 

50 Luzia Duarte 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012) PE 13/12/74   

51 Deliane Aparecida 
Stoco 

7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012) PE 08/07/75   

52 Giovane T. L. 
Evangelista 

7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  PE 01/05/77  OB 

53 Juliana Bortolotto 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  PE 16/10/78 2 LC 

54 Josiane Inês Hoger 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  PE 29/07/79   

55 Márcia Mendes 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  PE 23/12/79   

56 Elisangela Barreto dos 
Santos 

7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  PE 05/11/80   

57 Neison José Wolfart 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  PE 04/07/81 2 OB 

58 Patrícia de Souza 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  PE 20/06/84  SEME
D 

59 Bruna Maria Rosalen 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  PE 04/08/86   

60 Helouise Rissato 7 anos, 6 meses e 02 dia (04/05/2012) PE 19/12/88  OB 

61 Jhenefer Mesquita 
Cardoso 

7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  PE 09/01/93  LC 

62 Denise Caroline Ferrari 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  PE 03/01/94   

63 Rosane Fátima Vargas 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012) C 22/12/71   

64 Rosangela Rossi 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  C 21/01/74 2 SFA 

65 Daniele F. de Lemos 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012)  B 16/05/93   

66 Suzana A. N. Godoy 7 anos, 6 meses e 02 dias (04/05/2012) PE 30/09/60   

67 Juliane Iara Lapin 7 anos, 6 meses e 02 dias (04/05/2012) PE 02/02/81   

68 Josiê V. da Silva 7 anos, 5 meses e 25 dias (11/05/2012) PE 29/11/79   

69 Silvia M. Z. de Vargas 7 anos, 5 meses e 25 dias (11/05/2012) A 23/02/80   

70 Cleonilda Vieira dos 
Santos 

7 anos, 5 meses e 19 dias (17/05/2012) PE 03/11/74   

71 Anelize C. B. B. Baú 7 anos, 5 meses e 14 dias (22/05/2012) A 23/05/78   

72 Cleudete de Souza 7 anos, 5 meses e 04 dias (01/06/2012) B 14/02/82  SEME
D 

73 Elete Eger da Costa 7 anos, 5 meses e 01 dia (04/06/2012) PE 26/02/68  SEME
D 

74 Andreia C. B. 
Vendrúsculo 

7 anos, 5 meses e 01 dia (04/06/2012) A 15/07/78   

75 Taíza Angélica da 
Costa 

7 anos, 4 meses e 22 dias (13/06/2012) PE 15/02/91   

76 Marcela D. Sant´Ana da 
Costa 

7 anos, 4 meses e 17 dias (18/06/2012) B 16/08/92  SEME
D 

77 Rafaela Loccatelli 7 anos, 4 meses e 14 dias (21/06/2012) A 20/10/90   

78 Fernanda Rotta 7 anos, 4 meses e 10 dias (25/06/2012) PE 20/03/84 2 SEME
D 

79 Vanderléia A. de 
Oliveira 

7 anos, 3 meses e 26 dias (09/07/2012) B 28/04/81  SEME
D 

80 Tamara T. Grauer 7 anos, 3 meses e 26 dias (09/07/2012) A 22/03/91  SEME
D 

81 
16

Luana C. N. dos 
Santos 

5 anos, 1 mês  e 0 dia (03/05/2012)  D 29/05/93   

82 Fernanda de Andrade  3 ano, 4 meses e 11 dias (23/06/2016) PE 17/10/89   
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 Luana C. N. dos Santos – – Licença sem vencimento no período de 01/09/2016 a 31/01/2019, totalizando 
2 ano, 5 meses e 3 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento.  

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
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83 Vanessa Ackermann 
Bez 

3 ano, 2 meses e 17 dias (16/08/2016) A 19/11/89   

84 Patrícia  de Souza  3 ano, 1 mês 12 dias (20/09/2016) A 20/06/84 2 SEME
D 

85 Fernanda P. Gamelo 
Caro 

2 ano, 8 meses e 20 dias (13/02/17) A 29/07/89   

86 Neli Salete Rustick 2 ano, 8 meses e 13 dias (20/02/17) A 16/06/61   

87 Rosane Pedroso   2 ano, 6 meses e 02 dias (02/05/17) A 04/01/63   

88 Adriana de O. Tasca 2 ano, 6 meses e 02 dias (02/05/17) A 04/02/84   

89 Bruna Maria Rosalen 2 ano, 6 meses e 02 dias (02/05/17) A 04/08/86 2 SEME
D 

90 Nilvanda B. Correa 2 ano, 5 meses e 24 dias (10/05/17) A 24/10/62   

91 Vanderleia Ap. Nery 2 ano, 5 meses e 17 dias (17/05/17) A 24/04/81 2 SEME
D 

92 Luciana da Costa Freire 2 ano, 5 meses e 17 dias (17/05/17) A 04/08/82   

93 Adrieli Tessaro 
Conceição 

2 ano, 5 meses e 17 dias (17/05/17) A 01/11/94   

94 Cleudete de Souza 2 ano, 5 meses e 09 dias (25/05/17) A 14/02/82 2 SEME
D 

95 Simone Pandolfo 2 ano, 4 meses e 26 dias (07/06/17) A 12/12/72   

96 Cheila Stefani Feo 2 ano, 3 meses e 02 dia (01/08/17) A 19/08/98   

97 Angélica Soares 
Fonseca 

1 anos, 7 meses e 24 dias (12/03/2018) A 21/02/93   

98 Elete Eger da Costa 1 anos, 7 meses e 23 dias (13/03/2018) A 26/02/68 2 SEME
D 

99 Cristina Maria Dalmas 1 anos, 7 meses e 23 dias (13/03/2018) A 24/03/80   

100 Maria Cristina da Rocha 
Forlin 

1 anos, 7 meses e 22 dias (14/03/2018) A 16/08/77   

101 Gabriela Bragato 
Mazieiro 

1 anos, 7 meses e 13 dias (23/03/2018) A 13/12/97   

102 Marcela D. Sant´Ana da 
Costa 

1 anos, 0 meses e 16 dias (16/10/2018) A 16/08/92 2 SEME
D 

103 Laís Vitória de Oliveira 1 anos, 0 meses e 16 dias (16/10/2018) A 08/10/98   

104 Elisangela Barreto dos 
Santos 

0 anos, 9 meses e 03 dias (01/02/2019) A 05/11/80 2 SEME
D 

105 Tamara T. Grauer 0 anos, 9 meses e 03 dias (01/02/2019) A 22/03/91 2 SEME
D 

106 Mariana F. de Matos 
Martins 

0 anos, 8 meses e 0 dias (06/03/2019) A 02/11/83   

107 Larissa Carine Savaris 
Ferrari 

0 anos, 8 meses e 0 dias (06/03/2019) A 23/09/88   

108 Luciane Facin Hoffmann 0 anos, 7 meses e 18 dias (18/03/2019) A 04/11/78   

109 Suziane Bogado da 
Silva 

0 anos, 7 meses e 18 dias (18/03/2019) A    

110 Neura de Jesus 
Machado 

0 anos, 7 meses e 16 dias (20/03/2019) A 22/02/76   

111 Leticia Duarte Cagol 0 anos, 7 meses e 02 dias (03/04/2019) A 21/06/98   

112 Gisele Fatima Rios dos 
Santos 

0 anos, 6 meses e 03 dias (02/05/2019) A    

113 Claudete Silveira de 
Avila 

0 anos, 5 meses e 29 dias (06/05/2019) A 13/04/77   

114 Tatian da Conceição  0 anos, 5 meses e 20 dias (15/05/2019) A 09/07/78   

115 Giovane Terezinha de 
Lara Envangelista  

0 anos, 3 meses e 05 dias (29/07/2019) A 01/05/77 2 SEME
D 

116 Josiane dos Santos 
Pomagerski 

0 anos, 3 meses e 05 dias (29/07/2019) A    

117 Mariele Pereira 0 anos, 3 meses e 05 dias (29/07/2019) A    

 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/


Início 

        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA, 26/11/2019                                ANO: IX Nº: 2307 EDIÇÃO DE HOJE: 22 PÁGINA(S) 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 
 

Página 20 
 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

ANEXO XIV 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2019 – SEMED 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CLASSIFICAÇÃO GERAL POR TEMPO DE SERVIÇO – PROFESSOR DE 

 EDUCAÇÃO INFANTIL  
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 Silvana Maria Wilcieski – Licença sem vencimento no período de 30/08/2016 a 25/10/2016, totalizando 0 
ano, 1 meses e 27 dias. Já está descontado no número final do cálculo, o total de afastamento. 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
ATÉ 31/10/2019 NIVEL 

DATA 
NASC. 

1 Cleison André Wolfart 11 anos, 6 meses e 02 dia (05/05/2008) PE 04/07/81 

2 Andréia Buffon 11 anos, 6 meses e 02 dia (05/05/2008) PE 08/04/83 

3 Rosa Maria Sebastião 11 anos, 6 meses e 02 dia (05/05/2008) C 24/07/66 

4 NiclaudoBlauth 11 anos, 5 meses e 18 dias (19/05/2008) PE 25/05/75 

5 Rosani Marli Thomas 11 anos, 4 meses e 27 dias (09/06/2008) PE 10/12/70 

6 Daniele Oliveira da Cunha 11 anos, 4 meses e 27 dias (09/06/2008) PE 24/09/83 

7 Ivonete Alves da Silva Lima 11 anos, 3 meses e 29 dias (07/07/2008) PE 12/08/70 

8 Sandra Maria da Silva 11 anos, 3 meses e 14 dias (22/07/2008) PE 07/02/68 

9 Vera A. Pavanello Sant´Ana 11 anos, 3 meses e 14 dias (22/07/2008) PE 27/11/70 

10 Janete F. Miotto 11 anos, 3 meses e 14 dias (22/07/2008) PE 29/10/81 

11 Fabiana Regina Nicoski 11 anos, 3 meses e 14 dias (22/07/2008) PE 04/02/82 

12 Neusa F. C. Moresco 11 anos, 3 meses e 01 dia (04/08/2008) PE 15/12/63 

13 Adriana Teza 11 anos, 3 meses e 01 dia (04/08/2008) PE 20/11/78 

14 Marli Scapim 11 anos, 3 meses e 01 dia 04/08/2008) PE 20/08/81 

15 Suzana Teixeira 11 anos, 2 meses e 22 dias (13/08/2008) PE 08/03/70 

16 Leonice Ahlmann 11 anos, 2 meses e 22 dias (13/08/2008) PE 27/12/71 

17 Sirlei Kusminski 11 anos, 2 meses e 22 dias (13/08/2008) PE 29/03/78 

18 Daiane Dutra de Oliveira 
Bazzanela 

11 anos, 2 meses e 22 dias (13/08/2008) PE 30/08/81 

19 Elizabeth A. da Costa, 11 anos, 2 meses e 22 dias (13/08/2008) A 16/10/78 

20 
17

Silvana Maria Wilcieski 11 anos, 1 meses e 03 dia (04/08/2008) A 24/01/78 

21 Vanderléia de F. D. O. da Silva 10 anos, 11 meses e 21 dias (17/11/2008) PE 15/11/78 

22 Marlene Domingues de Matos 10 anos, 9 meses e 03 dias (03/02/2009) PE 05/02/71 

23 Adilson Jankowski 10 anos, 9 meses e 03 dias (03/02/2009) B 08/06/74 

24 Claudete R. Mesquita Vergani 10 anos, 9 meses e 03 dias (03/02/2009) PE 22/10/74 

25 Eliete da Fonseca Spies 10 anos, 9 meses e 03 dias (03/02/2009) PE 26/11/80 

26 Jorge H. Baptista da Silva 10 anos, 9 meses e 03 dias (03/02/2009) C 06/05/83 

27 Roseli da Silva 10 anos, 8 meses e 04 dias (04/03/2009) PE 30/10/68 

28 Maria Aparecida O. Diegro 10 anos, 8 meses e 04 dias (04/03/2009) PE 02/01/71 

29 Eleonice De Freyn Merchiori 10 anos, 8 meses e 04 dias (04/03/2009) PE 17/09/71 

30 Inês Fernandes de Moura 10 anos, 3 meses e 02 dia (03/08/2009) PE 04/05/76 

31 Jessé F. da Silva 9 anos, 11 meses e 26 dias (12/11/2009) B 20/11/81 

32 Evanete Alves Borstel 9 anos, 8 meses e 18 dias (18/02/2010) PE 17/12/61 

33 Sandra B. dos Reis 9 anos, 8 meses e 18 dias (18/02/2010) PE 10/04/74 

34 Carla Kilpp 7 anos, 6 meses e 25 dias (11/04/2012) PE 26/12/92 

35 Mariane Rheinheimer 7 anos, 6 meses e 25 dias (11/04/2012) A 01/12/93 

36 Daiana Cristina Luhm 7 anos, 6 meses e 24 dias (12/04/2012) D 26/01/94 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
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ANEXO XV 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2019 – SEMED 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CLASSIFICAÇÃO GERAL POR TEMPO DE SERVIÇO -  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA  

 

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO ATÉ 
31/10/2018 

NIVEL 
DATA 
NASC. 

1 Juliana Lima 11 anos, 5 meses e 25dias (12/05/2008) C 07/10/78 

2 Juliano Franceschini 10 anos, 3 meses e 9 dias (27/07/2009) PE 01/07/83 

3 Jéssica Cristiane da Silva 7 anos, 6 meses e 27 dias (09/04/2012) PE 14/08/89 

4 Everton Luiz Brizolla 7 anos, 6 meses e 27 dias (09/04/2012) PE 19/12/89 

5 Everton Luiz Brizolla 2 anos, 5 meses e 17 dias (17/05/2017) A 19/12/89 

6 Andre Carlos Ramos 1 anos, 7 meses e 29 dias (07/03/2018) A 25/08/86 
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 Kátia Tatiana Harst - Licença sem vencimento a partir de 23/10/2017. 
19

 Cleide Celestina Pavanello – Licença sem vencimento a partir do dia 01/02/2019. 
20

 Andréia Analiza dos Santos – Licença sem vencimento a partir de 01/08/2019. 

37 Caroline Hoffelder 7 anos, 6 meses e 20 dias (16/04/2012) PE 18/05/85 

38 Deyse Gisele de Lima  7 anos, 6 meses e 20 dias (16/04/2012) PE 12/01/88 

39 Hindianara Karoline Beling 7 anos, 6 meses e 20 dias (16/04/2012) PE  27/05/89 

40 Tatiane Berta 7 anos, 6 meses e 20 dias (16/04/2012) PE 16/11/90 

41 Sônia Pereira da Luz 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012) PE 10/09/82 

42 Michelly Thalita Holek 7 anos, 6 meses e 03 dias (03/05/2012) PE 22/09/90 

43 Adelaide Bedin 7 anos, 5 meses e 29 dias (07/05/2012) PE 23/01/69 

44 Vanda Aparecida P. Biazus 7 anos, 5 meses e 29 dias (07/05/2012) PE 16/05/72 

45 Claudirene T. Pinheiro 7 anos, 5 meses e 29 dias (07/05/2012) PE 12/08/74 

46 Mirian N. Cigerza 7 anos, 5 meses e 29 dias (07/05/2012) PE 26/04/92 

47 Ananda Tamires Blauth 7 anos, 5 meses e 29 dias (07/05/2012) PE 08/07/92 

48 Márcia C. S. B. de Aquino 7 anos, 5 meses e 28 dias (08/05/2012) PE 24/03/83 

49 Roseli Ribeiro dos Santos 7 anos, 5 meses e 25 dias (11/05/2012) PE 30/08/75 

50 Noemi de Oliveira Poncio 7 anos, 5 meses e 19 dias (17/05/2012) PE 23/06/58 

51 Roseli Wengrat 7 anos, 5 meses e 19 dias (17/05/2012) C 15/11/69 

52 Eltrina Elert Weber 7 anos, 5 meses e 12 dias (24/05/2012) PE 30/03/72 

53 Aneliese A. Francisco 7 anos, 3 meses e 29 dias (06/07/2012) PE 02/12/62 

54 Eleni Hartmann Heck 6 anos, 8 meses e 17 dias (18/02/2013) PE 29/11/76 

55 Neusa Aparecida Barbosa 6 anos, 8 meses e 17 dias (18/02/2013) B 30/06/81 

56 Josiane S. da Silva Storchio 6 anos, 7 meses e 23 dias (14/03/2013) C 20/05/88 

57 Daniely Ienerich Kaktin 5 anos, 8 meses e 25dias (10/02/2014) PE 14/07/93 

58 Elizangela Lourenço Dreyer 5 anos, 7 meses e 13dias (24/03/2014) C 23/11/88 

59 Daniela Moraes de Lima  5 anos, 7 meses e 05 dias (01/04/2014) B 22/09/79 

60 
18

Kátia Tatiana Harst 8 anos, 11 meses e 16 dias (13/11/2008) B 07/07/79 

61 
19

Cleide Celestina Pavanello 6 anos, 9 meses e 22 dias (16/04/2012) PE 27/08/76 

63 
20

Andréia Analiza dos Santos  7 anos, 2 meses e 23 dias (11/05/2012) A 02/07/75 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/
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De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por JURACI GALLON.  
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

ANEXO XVI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 008/2019 - SEMED 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Professores, Professores de Educação infantil e professores de Educação Física em licença sem vencimento 

 
PROFESSORES  

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
31/10/2019 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1      

2      

3      

 
 

PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL  

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
31/10/201 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1 
21

Kátia Tatiana Harst 8 anos, 11 meses e 16 dias (13/11/2008) B 6 07/07/79 

2 
22

Cleide Celestina Pavanello 6 anos, 9 meses e 22 dias (16/04/2012) PE 8 27/08/76 

3 
23

Andréia Analiza dos Santos  7 anos, 2 meses e 23 dias (11/05/2012) A 2 02/07/75 

4 
 

    

 
 

PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA  

Nº NOME TEMPO DE SERVIÇO  
31/10/2019 

NIVEL CLASSE 
DATA 
NASC. 

1      

2      

3      
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 Kátia Tatiana Harst - Licença sem vencimento a partir de 22/10/2017 
22

 Cleide Celestina Pavanello – Licença sem vencimento a partir do dia 01/02/2019. 
23

 Andréia Analiza dos Santos – Licença sem vencimento a partir de 01/08/2019. 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/

